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Resumé

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat stav vzdělávání úředníků územních

samosprávných celků – odborů a úseků školství obecních úřadů obcí s rozšířenou

působností a zjistit naplňování a uskutečňování ustanovení hlavy IV zákona č. 312/2002

Sb., o úřednících územních samosprávných celků a změně některých zákonů v praxi. Na

základě zjištěných informací formulovat případné návrhy na zlepšení systému vzdělávání

úředníků.

První část je věnovaná systému veřejné správy, právnímu zakotvení pověřených obcí

a úkolům obecních úřadů obcí s rozšířenou působností na úseku školství.

Druhá a třetí část se zabývá vzděláváním dospělých obecně, shrnuje dále teoretické

poznatky týkající se profesního vzdělávání a vzdělávání úředníků územně samosprávných

celků a popisuje právní zakotvení jejich vzdělávání.

V praktické čtvrté části je zachycen výzkum provedený na obecních úřadech obcí

s rozšířenou působností. V této části jsou prezentovány výsledky analýzy zabezpečování

vzdělávání úředníků odborů školství obecních úřadu obcí s rozšířenou působností.

V páté závěrečné části jsou identifikovány rezervy v zabezpečování vzdělávání úředníků

odborů školství úřadů obcí s rozšířenou působností a formulovány možné návrhy na

řešení zlepšení systému vzdělávání úředníků.
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Summarry

Aim of my bachelor´s thesis is to describe current state of the local government officals

education at the departments and sections of education of municipalities with extended

compentency and find out how are provisions of statue Act No. 312/2002 on officials of

territorial self-governing units and changes to certain laws amended by later ordinance

followed. Research data will be basis for measures to improve system of local officials

education.

First part of my thesis is focused on public administrative system, legal framework of

municipalities wit extended competency and objectives of education department of

municipalities with extendend competency.

Second and third part is focused generally on lifelong education, summarization of

theories connected with professional education, officals of territorial self governing units

education and law Framework of officials education.

Fourth part includes research, which I made at municipalilties with extended competency.

Data from my analysis of education system of municipalities with extended comeptencies

are presented at this part.

Deficiencies in the education system of the municipalities with extended competency are

identified at the fifth/final part of my thesis. Measures for improvement of the education

system of municipalities with extended competency are also submitted at the final part.
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Úvod

Závěrečná bakalářská práce se zabývá vzděláváním úředníků územních samosprávných

celků, zvláště úředníků odborů školství obecních úřadů obcí s rozšířenou působností.

Obec s rozšířenou působností je mezičlánkem přenesené působnosti státní správy mezi

krajskými a obecními úřady. Obce s rozšířenou působností mají oproti ostatním obecním

úřadům některé kompetence navíc, nejenom pro svůj správní obvod, ale i pro další obce.

Podrobněji se zaměřit na vzdělávání úředníků odborů školství obecních úřadů obcí

s rozšířenou působností jsem se rozhodla zejména z důvodu svého pracovního uplatnění

na odboru školství obecního úřadu obce s rozšířenou působností. V rámci své pracovní

pozice vnímám velmi úzkou spolupráci úředníků odborů školství s řediteli škol a školských

zařízení ve správním obvodu. Tato spolupráce probíhá nejen při výkonu státní správy, ale

i samosprávy na úseku školství.

Dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků je v současnosti věnována na školách

a školských zařízeních velká pozornost. Ředitelé všech typů škol jsou v nejběžnějším

a nejčastějším pracovním kontaktu právě s úředníky pověřených obcí, odborů školství.

Kvalitní odborná spolupráce ředitelů škol a úředníků založená v neposlední míře na

znalostech úředníků, získaných vzděláváním, má z hlediska pohledu školského

managementu výrazný vliv na řídící práci ředitele školy.

V této souvislosti se nabízí se otázka, zda je také úředník vzděláván tak, aby mohl kvalitně

vykonávat a řídit výkon státní správy v přenesené působnosti a zajišťovat i výkon

samosprávy na úseku školství.

Při realizaci bakalářské práce jsem vycházela z odborných článků, literatury a právních

předpisů. Zjištěné teoretické poznatky dotýkající se vzdělávání úředníků samosprávných

celků jsem v rámci výzkumného šetření porovnávala s praxí.
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 Cíl práce

Hlavním cílem je zmapovat stav vzdělávání úředníků samosprávných celků – odborů

a úseků školství obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, plnění a uskutečňování

ustanovení hlavy IV zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků

a změně některých zákonů, zejména ustanovení o průběžném vzdělávání. Na základě

zjištěných informací identifikovat případné rezervy v zabezpečování vzdělávání úředníků

odborů školství obcí s rozšířenou působností a zformulovat možné návrhy na řešení

zlepšení systému vzdělávání úředníků.
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1 Územní samospráva

1.1 Systém územní samosprávy

V České republice existuje dvoustupňový systém územní samosprávy. V Ústavě České

republiky ze dne 16. 12. 1992 (Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů)

je zakotveno členění České republiky na obce (základní územní samosprávní celky) a kraje

(vyšší územní samosprávní celky). V případě územní samosprávy se nejedná

o hierarchickou strukturu, resp. o nadřízenost a podřízenost, neboť každý územní

samosprávný celek má své samostatné kompetence, do kterých jiný územní samosprávný

celek nemůže zasahovat. (1)

1.2 Územní samosprávný celek

Územním samosprávným celkem se rozumí územní společenstvím občanů, kteří mají

právo na samosprávu. Jde tedy o veřejnoprávní sdružení osob, žijících trvale na daném

území. Ve své podstatě je územní samosprávný celek právnickou osobou, která je

definována územní jednotkou. Tyto veřejnoprávní územní korporace mají vlastní majetek

a hospodaří podle vlastního rozpočtu.

Zákon o obcích (obecní zřízení) č. 128/2000 Sb., v platném znění a zákon č. 131/2000 Sb.,

v platném znění, o hlavním městě Praze, garantoval podobné postavení i městským

částem hlavního města Prahy a městským částem a městským obvodům územně

členěných statutárních měst.

Kraj a jeho orgány vymezuje zákon č. 129/2000 Sb. o krajích, v platném znění. Obec

a jeho orgány vymezuje zákon č. 128/2000 Sb., v platném znění. Na všechny tyto územní

korporace stát přenáší určité okruhy působnosti, které vykonávají mimo vlastní

samostatné působnosti.
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1.3 Veřejná správa

Pro vysvětlení pojmu přenesená a samostatná působnost územních samosprávných celků

je třeba se zabývat otázkou co je vlastně veřejná správa? V souvislosti s působností

územních samosprávných celků se termínem veřejná správa označuje správa veřejných

záležitostí ve prospěch všech občanů. Veřejná správa v kontextu správy veřejných

záležitostí má svá specifika. Zejména specifický je vztah veřejné správy k právu. Pro správu

veřejnou platí, že co není subjektu veřejné správy zákonem výslovně povoleno či uloženo,

to je mu zakázáno, to činit nesmí, může činit pouze, co mu zákon dovoluje (na rozdíl od

práva soukromého kde platí pravidlo, že co není na základě zákona nebo přímo zákonem

zakázáno, to je povoleno). To znamená, že všechna veřejnoprávní činnost subjektu

veřejné správy musí být prováděna podle platného právního řádu státu a v souladu se

zásadou zákonnosti.

1.4 Samostatná a přenesená působnost

Samostatná působnost je samosprávou obce. Obec sama nezávisle jedná svým vlastním

jménem a na vlastní účet.

Státní správou se rozumí rozhodování v záležitostech a otázkách, které jsou formou

zákona vyhrazeny státu. K tomuto rozhodování a řízení má stát zřízeny vlastní orgány

nebo veřejné instituce. V současné době neexistuje uspokojivý způsob, jakým může stát

vykonávat veškerou státní správu. Z tohoto důvodu pověřuje výkonem určitých záležitostí

státní správy i jiné subjekty, které mu v rámci hierarchie nepodléhají ani mu nejsou jinak

podřízené. Toto pověření (fakticky přenesení výkonu státní správy) se uskutečňuje

výhradně formou zákona. V případě, že je výkonem státní správy pověřena obec jako

územní samosprávný celek, jde o její přenesenou působnost. Obce tuto přenesenou

působnost nevykonávají jménem svým, ale jménem státu. Garantem výkonu státní správy

je v tomto případě stát. Při tomto výkonu jsou povinny řídit se vůli státu a ne vůli obce.

Z výše uvedeného logicky vyplývá, že realizace přenesené působnosti je prakticky

odepřena orgánům obce, které jsou vytvářeny vůlí občanů (zastupitelstva obcí).

[…]


úředníků za úspěšnou činnost škol a kvalitní řízení škol ve správním obvodu. Okamžikem

převzetí určité funkce vzniká povinnost se pro tuto činnost neustále celoživotně

vzdělávat.

Tato bakalářská práce by mohla posloužit vedoucím obecních úřadů obcí s rozšířenou

působností, institucím nebo organizacím poskytujícím možnosti vzdělávání dospělých,

subjektům poskytující poradenské, konzultační a informační služby týkající se jakéhokoli

aspektu vzdělávání dospělých.
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Příloha 1 - Dotazník

DOTAZNÍK

Dobrý den vážené kolegyně a vážení kolegové,

jmenuji se Jana Chvojková, jsem studentkou 3. ročníku UK Praha, Centra školského managementu.

Dovoluji si Vás poprosit o poskytnutí odpovědí v dotazníku pro mou bakalářskou práci

„Vzdělávání úředníků územních samosprávných celků – odborů a úseků školství obecních úřadů obcí
s rozšířenou působností.“

Cílem je zjištění stavu vzdělávání úředníků na odborech, úsecích školství pověřených obcí III. stupně. Tento
dotazník je anonymní a výsledky budou použity výhradně k potřebám mé závěrečné bakalářské práce.

Pokud není uvedeno jinak, označte křížkem pouze jednu alternativu.

Vyplněné dotazníky prosím zasílejte na mojí e-mailovou adresu: chvojkovaj@centrum.cz .

Předem děkuji za Vaši ochotu a Váš čas.

Jana Chvojková

1) Jak je v rámci organizační struktury Vašeho úřadu řešena agenda školství?

odborem

oddělením

jiným způsobem ……………………………….…………

2) Na jaké pozici pracujete?

referent

zástupce vedoucího oddělení

vedoucí oddělení

zástupce vedoucího odboru
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vedoucí odboru

jiné pozici prosím jaké)…………………................................………….

3) Má Váš úřad zpracovanou dlouhodobou koncepci vzdělávání úředníků?

ano

ne

není mi známo

4) Pokud jste na otázku č. 3 odpověděl(a) ano, uveďte, prosím, jakou formou je dlouhodobá
koncepce zpracována?

samostatný dokument (směrnice)

příloha pracovního řádu

jiným způsobem (uveďte prosím jakým)……………………………………………………………………………………………

5) Výběr vzdělávacích aktivit je na Vašem úřadě realizován:
(vyberte prosím jednu nejvhodnější alternativu)

Na základě potřeb úřadu plně rozhoduje o účasti úředníka na školení s přihlédnutím k plánu vzdělávání,
vedoucí úřadu (tajemník).

Na základě potřeb aktualizačního a specializačního vzdělávání pro jednotlivé správní činnosti rozhoduje
o účasti úředníka na školení vedoucí odboru (oddělení).

Úředníci se mohou vyjadřovat ke vzdělávacím aktivitám a mohou si sami navrhnout případnou účast
na těch, které hodnotí jako potřebné.
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6) Jste seznámen se svým osobním plánem vzdělávání úředníka (podle § 17 zákona č. 312/2002

Sb.)?

ano

ne

7) Jak často jsou aktualizovány plány vzdělávání na Vašem úřadě?

jednou za 3 roky

častěji než jednou za 3 roky

není mi známo

8) Jak je na Vašem úřadě plněn zákonem stanovený počet dní průběžného vzdělávání (18 dní za 3
roky)?

méně než 18 dní

18 dní

více než 18 dní

není mi známo

9) Jaké tematické zaměření měly kurzy a semináře, které jste v rámci svého průběžného vzdělávání
absolvoval(a) v roce 2010? (můžete zvolit více možností)

ekonomika
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právo

IT

cizí jazyk

legislativní změny

management

pedagogika

personalistika

jiné……………………...............…........….

10) V rámci prohlubování kvalifikace jste absolvoval(a) - ( možnost zvolit více odpovědí):

vstupní vzdělávání

zkoušku odborné způsobilosti

vzdělávání vedoucích úředníků

11) Využíváte ve svém vzdělávání E-learning?

ano, často
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ano, příležitostně

ne

12) Používáte pro své profesní vzdělávání odbornou literaturu?

ano, často

ano, příležitostně

ne

Pokud jste odpověděl(a) kladně, uveďte, v jaké formě literaturu preferujete?

v tištěné podobě

v elektronické podobě

13) Jak je na Vašem úřadě prováděno hodnocení absolvovaných vzdělávacích akcí?
(zvolte prosím jednu nejvýstižnější alternativu)

o výsledku absolvovaného semináře (kurzu), včetně jeho hodnocení, je informován nadřízený

o výsledku absolvovaného semináře jsou v rámci porad informování spolupracovníci

jiný způsob ………………………………………………………………….

hodnocení absolvovaných akcí není prováděno
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14) Zvyšujete si v současné době, (nebo jste si zvyšovala v průběhu uplynulých 3 let), svou odbornou
kvalifikaci studiem vysoké školy při zaměstnání?

ano

ne

15) V roce 2011 byste v rámci svého průběžného vzdělávání uvítal(a) školení (kurzy), případně další
akce v rámci svého dalšího vzdělávání v oblasti (možnost uvést více alternativ)

ekonomika

právo

IT

cizí jazyk

legislativní změny ve školství

management

pedagogika

personalistika

16) Jak jste spokojen(a) s podporou Vašeho profesního rozvoje ze strany zaměstnavatele?

rozhodně ano

spíše ano
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spíše ne

rozhodně ne

17) Považujete své vzdělávání za dostatečné?

ano

ne

nedokážu posoudit

18) Uveďte jakým způsobem by zaměstnavatel mohl zlepšit systém vzdělávání na Vašem úřadě? (označte,
prosím, jen jednu nejvíce výstižnou odpověď)

větší počet vzdělávacích akcí

lepší informovanost ze strany nadřízených

nevím

jsem se současným stavem spokojený (a)

jiné…………