UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce:

Jana Chvojková

Oponent:

RNDr. Jana Marková

Název závěrečné práce:

Vzdělávání úředníků územně samosprávných celků – odborů a úseků školství obecních úřadů

obcí s rozšířenou působností

Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti

řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.).
X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.)
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické

postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 I když téma zcela nezapadá přímo do oblasti školského managementu, spatřuje autorka

význam práce především pro úředníky odborů školství obecních úřadů s rozšířenou

působností, kteří velice úzce spolupracují právě s řediteli škol a ŠZ a právě kvalitní

vzdělávání může napomoci zlepšení spolupráce a vzájemných vztahů.

 Pilotní šetření před vlastním výzkumným šetřením a následná reformulace otázek

dotazníku

 První kapitola srozumitelně seznamuje čtenáře se základními pojmy oblasti územní

samosprávy, samostatné a přenesené působnosti, které bývají často řediteli škol a ŠZ

nepochopeny.

 Přehledně zpracováno výzkumné šetření – vyhodnocení x tabulka se statistickými

údaji x graf.

 Srozumitelně vyvozeny závěry výzkumného šetření – pozitiva x negativa, návrhy a

doporučení ke zkvalitnění vzdělávání.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 Chybí logická návaznost a uvedení do problematiky vzdělávání dospělých – komentář

autorky, proč je zařazena tato kapitola, jaký má vztah k tématu a provázanost

s předcházející a následnou kapitolou. Autorka zde vychází především z odborné

literatury.

 Ne vždy je u odkazů na odbornou literaturu patrno, kdy se jedná o citace, autorský

text, kompilace.

 Popisovaný systém vzdělávání úředníků je obecný a platný pro všechny úředníky,

postrádá možné oblasti specifického vzdělávání se zaměřením a významem pro oblast

školství – např. prohlubováním kvalifikace v jednotlivých oblastech – chybí

zdůraznění priorit pro oblast školství.

 Výzkum a výzkumné otázky nezahrnovaly oblast školské problematiky – pouze u

otázky č. 9, 15 jsou mezi jinými oblastmi i vzdělávání – (hodnocení v roce 2010 a

zjišťování zájmu o jednotlivá témata dalšího vzdělávání v roce 2011).

 Formální nedostatky – str. 36, nesrozumitelný text – překlep u vyhodnocení otázky č.

6

 Vyhodnocení otázky 15 – graf a popis – dle popisu 8 oblastí, v grafu však 9 – zelená

dvakrát, jednou 4% a jednou 3% - znamená to, že je vyhodnocení IT dvakrát??? –

prosím vysvětlete

 Resumé – neobsahuje stručný obsah řešených a zjištěných skutečností, ale obsahuje cíl

práce, obsah předkládané práce, cíl práce je znovu v naprosto stejném znění uveden

v úvodu práce, zde mohly být alespoň navíc specifikovány dílčí cíle práce

Závěrečná práce je zpracována velice zodpovědně, svědomitě a kvalitně, jediným

nedostatkem je absence zdůraznění vztahu a významu pro oblast školství, zejména pak

školského managementu.

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vzhledem ke stanovenému cíli práce, výzkumnému šetření a závěrům práce navrhněte

a doporučte (v rámci prohlubování kvalifikace úředníků odborů školství) oblasti a

témata jejich vzdělávání ve vztahu k problematice školství tak, aby došlo k

jejich vzdělávání právě v této prioritní oblasti, vedoucí ke zlepšení spolupráce

s řediteli škol a ŠZ a následně i zlepšení jejich činnosti.

2. Ve výzkumném šetření uvádíte, že 11% respondentů uvedlo, že nejsou s osobním

plánem vzdělávání seznámeno, 11% není známo, jak často jsou aktualizovány plány

vzdělávání v jejich úřadě, 13% není známo, jak je plněn v jejich úřadě zákonem

stanovený počet dní průběžného vzdělávání – jedná se o stejné respondenty? Čím si

vysvětlujete tuto jejich „neznalost“, jaká jsou Vaše doporučení pro zlepšení jejich

povědomí a informovanosti?

V Říčanech dne 19. 5. 2011

RNDr. Jana Marková

Jméno a příjmení

podpis